
N.º 49 10 de março de 2020 Pág. 139

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 3165/2020

Sumário: Procede à designação dos delegados e pontos de contacto nacionais (National Con-
tact Points — NCPs) nos programas europeus da rede PERIN — Portugal in Europe 
Research and Innovation Network.

Considerando o sucesso da crescente participação portuguesa no atual programa -quadro eu-
ropeu de investigação e inovação, «Horizonte 2020», relativo ao período 2014 -2020, e a intenção 
de Portugal reforçar a sua participação no próximo programa -quadro europeu de investigação e 
inovação e programas afins relevantes para as atividades de investigação e inovação em Portugal 
no âmbito do próximo quadro financeiro plurianual da União Europeia que decorrerá entre 2021 -2027 
(i. e., o 9.º Programa Quadro Europeu para Investigação e Inovação, denominado de «Horizonte 
Europa», assim como o Programa Europeu para o Espaço e os programas «Europa Digital» e 
«Interligar Europa», entre outros);

Considerando a instalação em curso da rede PERIN — Portugal in Europe Research and In-
novation Network (PERIN, como criada através do Despacho n.º 5911/2019, de 27 de junho), apro-
veitando as estruturas já existentes de promoção da participação nacional em programas europeus 
nos domínios em referência, fortalecendo -as, com a missão de reforçar e duplicar a participação de 
Portugal no próximo programa -quadro europeu de investigação e inovação («Horizonte Europa») 
face ao atual programa -quadro («Horizonte 2020»), bem como garantir uma estratégia de conver-
gência efetiva para a Europa do Conhecimento, no período 2019 -2030, facilitando a concretização 
da «Estratégia de Inovação Tecnológica e Empresarial para Portugal 2018 -2030».

Atendendo a que a «Estratégia de Inovação para Portugal 2018 -2030» visa gerar uma maior 
competitividade da economia portuguesa e inserção das empresas em cadeias de valor inter-
nacionais, importa reforçar a difusão e a transferência de conhecimento, potenciando sinergias, 
aproveitando recursos e reforçando novas vantagens competitivas num contexto internacional, for-
talecendo a promoção da cultura científica e tecnológica e dos instrumentos de internacionalização 
do conhecimento, designadamente através do envolvimento das instituições de ensino superior na 
rede PERIN através de núcleos próprios para apoiar redes e projetos europeus.

Considerando que, para o cumprimento da sua missão, a rede PERIN inclui serviços espe-
cializados, entre os quais delegados e pontos de contacto nacionais nos programas europeus, 
nos termos do regime jurídico das instituições que se dedicam à investigação e desenvolvimento, 
I&D (i. e., a Lei da Ciência, Decreto -Lei n.º 63/2019, de 16 de maio) e demais intervenientes no 
sistema nacional de ciência e tecnologia, e que define que a participação nacional em programas 
europeus de apoio às atividades de I&D deve ser coordenada e articulada entre diferentes grupos 
de delegados, pontos de contacto, peritos e outros elementos de ligação, de modo a valorizar um 
posicionamento nacional integrado e a potenciar a intervenção das instituições de I&D nacionais.

Considerando ainda que, nos termos do «Contrato de Legislatura entre o Governo e as Institui-
ções de Ensino Superior Públicas (Universidades e Politécnicos), 2020 -2023», de 29 de novembro 
de 2019, é necessário garantir a mobilização de todas as instituições de ensino superior no reforço 
da sua participação efetiva nas iniciativas e atividades a desenvolver no âmbito da rede PERIN, 
designadamente através da profissionalização dos atuais serviços de apoio a participação de redes 
e projetos europeus, incluindo pontos de contacto da rede PERIN nos gabinetes de transferência 
de tecnologia, assim como de estímulos internos a condições de participação dos docentes, inves-
tigadores e estudantes em redes e projetos europeus (por exemplo, na avaliação de desempenho 
docente ou distribuição de serviço docente).

Neste contexto, importa, agora, mobilizar e reforçar delegados e pontos de contacto nacionais 
nos programas europeus, no âmbito da prossecução da missão da rede PERIN, em resultado da 
dinamização em instituições nacionais de ciência, tecnologia e de ensino superior, incluindo uni-



N.º 49 10 de março de 2020 Pág. 140

Diário da República, 2.ª série PARTE C

versidades e institutos politécnicos, unidades de investigação, centros de interface, incubadoras e 
empresas ou associações empresariais, visando garantir uma estratégia de convergência efetiva 
para a Europa do Conhecimento até 2030 e facilitando a concretização da «Estratégia de Inovação 
para Portugal 2018 -2030», no que diz respeito à promoção das atividades I&D em Portugal.

Procede -se, assim, ao reforço da atual rede PERIN através da designação de 36 delegados 
e pontos de contacto nacionais, e mobilizando as principais agências e instituições nacionais as-
sociadas à governação, financiamento e avaliação do sistema nacional de ciência, tecnologia e 
inovação, designadamente a Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P. (FCT), a Agência Na-
cional de Inovação, S. A. (ANI), a Agência Espacial Portuguesa — Portugal Space (PT Space), a 
Agência para a Investigação Clínica e Inovação Biomédica (AICIB), a Agência Nacional Erasmus+ 
Educação e Formação (ERASMUS+), a Direção -Geral do Ensino Superior (DGES) e a Ciência 
Viva — Agência Nacional para a Cultura Científica e Tecnológica (Ciência Viva). Inclui 9 colabora-
dores da FCT, 14 da ANI, 6 da PT Space, 2 da AICIB, 1 da ERASMUS+, 1 da DGES e 1 da Ciência 
Viva. Este reforço representa duplicar, especializar e diversificar a lista de delegados e pontos de 
contacto nacionais face a 2019, de modo a reforçar o nível de especialização da rede PERIN.

Cabe à coordenação executiva da rede PERIN promover a divulgação dos resultados as-
sociados à participação nacional em programas europeus, assim como estimular a capacitação 
dos delegados e pontos de contacto nacionais nos programas europeus, dotando -os da formação 
adequada, associada às prioridades nacionais, assim como às orientações e princípios de atuação 
provenientes dos atores estratégicos do setor, designadamente da Representação Permanente de 
Portugal junto da União Europeia (REPER) e da Comissão Europeia, designadamente no âmbito 
da «NCP Academy».

Importa, ainda, assegurar o acompanhamento e promoção da informação relativa às iniciativas 
e atividades a desenvolver no âmbito da rede PERIN, através do «Observatório da participação 
nacional nos programas europeus».

Assim,
Nos termos do disposto no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 63/2019, de 16 de maio, determino:
1 — São designados delegados e pontos de contacto nacionais (National Contact Points — NCPs) 

nos programas europeus da rede PERIN — Portugal in Europe Research and Innovation Network 
(PERIN) os constantes do anexo ao presente despacho, e que dele faz parte integrante.

2 — Com vista à prossecução da sua atividade, a coordenação executiva organiza ações 
de formação com vista ao desenvolvimento das suas competências, de acordo com um plano de 
formação a determinar pela rede PERIN.

3 — A coordenação executiva do PERIN, em estreita articulação com todos os responsáveis 
das entidades envolvidas na prossecução da sua atividade, assegura a continuidade e promoção 
futura do envolvimento de todos os NCPs nos programas europeus da rede PERIN nas redes de 
NCPs temáticas a nível europeu, a iniciar em fevereiro 2020, assim como a participação nacional na 
«NCP Academy» e em todos os instrumentos a promover pela Comissão Europeia neste âmbito.

4 — A coordenação executiva da rede PERIN, em articulação com os coordenadores temáticos, 
supervisiona o «Observatório da participação nacional nos programas europeus», a manter e a 
promover pela ANI em colaboração com a FCT, incluindo perito(s) em gestão de dados a contratar 
pela ANI, de modo a manter atualizada a base de dados da participação nacional e a garantir a 
sua divulgação.

5 — No âmbito do «Observatório da participação nacional nos programas europeus» referido 
no ponto anterior, a ANI e a FCT asseguraram a disponibilidade da informação, numa base trimes-
tral, a divulgar pelos sítios da Internet da rede PERIN, da FCT, da ANI, da PT Space, da AICIB, da 
ERASMUS+, da DGES.

6 — Designo Ana Cristina Ferreira Amoroso das Neves, adjunta do meu Gabinete, como co-
ordenadora executiva, função a exercer em estreita articulação com a FCT, a ANI, a PT Space, a 
AICIB, a ERASMUS+, a DGES e a Ciência Viva, com o apoio da SGEC.

7 — É revogada a alínea c) do n.º 11 do Despacho n.º 5911/2019, de 27 de junho.

26 de fevereiro de 2020. — O Ministro da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, Manuel Fre-
derico Tojal de Valsassina Heitor.



N.º 49 10 de março de 2020 Pág. 141

Diário da República, 2.ª série PARTE C

ANEXO

PERIN — Portugal in Europe Research and Innovation Network
(FCT+ANI+PT Space+AICIB+Ciência Viva+ERASMUS+)

List of Portuguese Delegates/National Contacts Points (NCPs) 

Comités Temáticos 2020 -2027: HE + Space + DEP + others

Geral Coordenação NCPs 
e coordenação HE

Ana Neves (MCTES — PERIN), com 
o apoio de: Rui Munhá (FCT), Ma-
falda Dourado (ANI), Hugo Costa (PT 
Space), Patrícia Calado (AICIB), tbd 
(ERASMUS+)

Horizon Europe Pilar I — People and 
Infrastructures

Coordenação pilar 1 + 4 Rui Munhá (FCT) 

European Research Council (ERC) Rui Munhá (FCT), com o apoio de: Luís 
Mota (FCT)

Marie Skłodowska -Curie Actions 
(MSCA)

Luís Mota (FCT)

Research Infrastructures Marta Abrantes (FCT), com o apoio de: 
Cristiana Leandro (FCT)

Pilar II — Clusters 
(includes Part-
nerships and Mis-
sions)

Coordenação pilar 2+3 Mafalda Dourado (ANI) 

Health (ex — Health, Demographic 
Change and Well -Being

Patrícia Calado (AICIB), com o apoio de 
novos técnicos a contratar pela AICIB

Culture, Creativity and Inclusive 
Society

Mafalda Dourado (ANI), com o apoio 
de: Natália Dias (ANI) + José Amaral 
Lopes (FCT) + Susana Ferreira (Ciên-
cia Viva)

Civil Security for Society Fernando Carvalho (ANI), com o apoio 
de: Sofia Azevedo (ANI)

Digital, Industry and Space Coordenação: Marta Candeias (ANI)

Digital: Sofia Azevedo (ANI), com o 
apoio de Nuno Moreira (FCT) e de 
João Nuno Ferreira (FCT -FCCN)

Industry: Marta Candeias (ANI)

Space: Hugo Costa (PT Space), com o 
apoio de: Joan Alabart (PT Space) + 
Marta Gonçalves (PT Space)

Climate, Energy and Mobility Coordenação: Anabela Carvalho (ANI) 

Climate: Anabela Carvalho (ANI)

Energy: Luís Maia (ANI)

Mobility: Luís Maia (ANI), com o apoio 
de novos técnicos a contratar pela ANI

Food, Bioeconomy, Nat. Resources, 
Agri. and Environ

Coordenação: Ana Suttclife (ANI)



N.º 49 10 de março de 2020 Pág. 142

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Comités Temáticos 2020 -2027: HE + Space + DEP + others

Food, Bioeconomy, Nat. Resources: Ana 
Suttclife (ANI), com o apoio de: Mar-
garida Santos (ANI) 

Nat Resources & Environment: Anabela 
Carvalho (ANI), com o apoio de: Cris-
tina Gouveia (ANI)

Pilar III — Innovation EIC and European Innovation eco-
systems (ex — SME Instrument)

Coordenação: Cristina Gouveia (ANI)

EIC: Cristina Gouveia (ANI), com o apoio 
de: Alexandre Marques (ANI) 

European Innovation ecosystems: Na-
dine Teles (ANI), com o apoio de: 
Sofia Bravo (ANI)

EUREKA: Cristina Gouveia (ANI), com 
o apoio de: Rita Silva (ANI)

Pilar IV — Widening Widening participation/strengthe-
ning the ERA

Rui Durão (FCT), com o apoio de: Rui 
Munhá (FCT)

COST Rui Munhá (FCT), com o apoio de: Luís 
Mota (FCT)

EURATOM Fission/Fusion Nuno Moreira (FCT), com o apoio de: 
Rita Cavaleiro (FCT) e Patrícia Calado 
(AICIB)

ERIC European Research Infrastructure 
Consortium

Marta Abrantes (FCT)

JRC Joint Research Centre Luís Mota (FCT)

Space Coordenação espaço (HE + Space progr.) Hugo Costa (PT Space), com o apoio 
de: Joan Alabart (PT Space) + Marta 
Gonçalves (PT Space)

Access to space (Launchers, ports) Hugo Costa (PT Space)

Satellites, sensors 
platforms

Space safety + weather (Govsat-
com; SSA)

Ricardo Conde (PT Space), com o apoio 
de: Tiago Peres (PT Space)

EO and downstream Navigation (Galileo/EGNOS); EO 
(Copernicus)

Earth Observation (Copernicus): Hugo 
Costa (PT Space), com o apoio de: 
Carolina Sá (PT Space)

Navigation (Galileo/EGNOS): Ricardo 
Conde (PT Space), com o apoio de: 
Tiago Peres (PT Space)

Digital — DEP AI and digital services Marta Candeias (ANI)

Cybersecurity Lino Santos (Gab. Nac. Segurança)

Digital Transf & Interop AMA

Advanced Digital Skills Nuno Moreira (FCT)



N.º 49 10 de março de 2020 Pág. 143

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Comités Temáticos 2020 -2027: HE + Space + DEP + others

Connectivity 5G/6G ANACOM

CEF 2 eInfrastruct — HPC João Nuno Ferreira (FCT -FCCN)

5G/Wifi Tiago Lebre (PT Space) + ANACOM

Energy Luís Maia (ANI), com o apoio de DGE

ERASMUS+ Ana Mateus (DGES)

a definir pelo futuro Presidente Agência 
ERASMUS+

EU Defence Prog R&D Ricardo Conde (PT Space), com o apoio 
de: Fernando Carvalho (ANI)

Deployment DGRDN — MDN

Other DG DEV (together 
with DGs RTD & 
CNECT)

Ana Neves (MCTES — PERIN), com 
o apoio de: Rui Munhá (FCT), Ma-
falda Dourado (ANI), Hugo Costa (PT 
Space)

DG RTD — External 
relations

Ana Neves (MCTES — PERIN), com o 
apoio de: Maria João Pinto (MCTES), 
Rui Munhá (FCT) e Susana Catita 
(Ciên cia LP)

Ana Neves (MCTES — PERIN) PERIN/MCTES 1

Rui Munhá FCT 1

Luís Mota 2

Marta Abrantes 3

Cristiana Leandro 4

José Amaral Lopes 5

Nuno Moreira 6

João Nuno Ferreira 7

Rui Durão 8

Rita Cavaleiro 9

Mafalda Dourado ANI 1

Natália Dias 2

Fernando Carvalho 3

Sofia Azevedo 4

Marta Candeias 5

 Delegados e apoio a delegados 



N.º 49 10 de março de 2020 Pág. 144

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Anabela Carvalho 6

Luís Maia 7

Ana Suttclife 8

Margarida Santos 9

Cristina Gouveia 10

Alexandre Marques 11

Nadine Teles 12

Sofia Bravo 13

Rita Silva 14

Patrícia Calado AICIB 1

tbd 2

Hugo Costa PT Space 1

Joan Alabart 2

Marta Gonçalves 3

Ricardo Conde 4

Tiago Peres 5

Carolina Sá 6

Susana Ferreira Ciência Viva 1

Ana Mateus DGES 1

tbd ERASMUS+ 1

Lino Santos Gab. Nac. Segurança 1

Total colaboradores 36



N
.º 49 

10 de m
arço de 2020 

Pág. 145

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

 Portugal — Representatives and Alternates to the Horizon Europe Shadow Thematic Configurations 

Contact Data Organization

Name First name Representative & alternate Phone email Name Address No. Postal 
code City Url

Coordination of NCPs Neves Ana Representative (+351) 217231021 ana.neves@
mctes.gov.pt

GMCTES Palácio das Laran-
jeiras, Estrada 
das Laranjeiras

205 1649 -018 Lisboa  

Munhá Rui Alternate — Coordina-
tor Pillar 1 & Wid. & 
Streng. ERA

(+351) 213911538 rui.munha@fct.pt FCT — Fundação 
para a Ciência 
e a Tecnologia

Av. D. Carlos I 126 1249 -074 Lisboa www.fct.pt

Dourado Mafalda Alternate — Coordina-
tor Pillars 2 & 3

(+351) 931103038 mafalda.dourado@
ani.pt

ANI — National In-
novation Agen-
cy

Estr. Paço do Lu-
miar s/n Cam-
pus do Lumiar

Ed. O 1649 -038 Lisboa https://www.ani.pt/

Costa Hugo Alternate — Coordina-
tor Space

(+351) 912060992 hugo.costa@
ptspace.pt

PT -Space Estrada das La-
ranjeiras

205 1649 -018 Lisboa https://www.pts-
pace.pt/pt -pt/

Calado Patrícia Alternate — Coordina-
tor Health

(+351) 9122836453 patricia.calado@
ani.pt

AICIB — Agência 
para a Investi-
gação Clínica 
e Inovação Bio-
médica 

Rua Santa Cata-
rina

1288 4000 -099 Porto  

Pillar
‘shadow’ 
thematic 

configurations

Contact Data Organization

Name First name Representative & alternate Phone email Name Address No. Postal 
code City Url

           
Pillar 1 European Research 

Council (ERC)
Munhá Rui Representative (+351) 213911538 rui.munha@fct.pt FCT — Fundação 

para a Ciência 
e a Tecnologia

Av. D. Carlos I 126 1249 -074 Lisboa www.fct.pt

Mota Luís Alternate (+351) 213917648 luis.mota@fct.pt FCT — Fundação 
para a Ciência 
e a Tecnologia

Av. D. Carlos I 126 1249 -074 Lisboa www.fct.pt

Marie Skłodowska-
-Curie Actions 
(MSCA)

Mota Luís Alternate (+351) 213917648 luis.mota@fct.pt FCT — Fundação 
para a Ciência 
e a Tecnologia

Av. D. Carlos I 126 1249 -074 Lisboa www.fct.pt



N
.º 49 

10 de m
arço de 2020 

Pág. 146

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

Pillar
‘shadow’ 
thematic 

configurations

Contact Data Organization

Name First name Representative & alternate Phone email Name Address No. Postal 
code City Url

           

Research Infras-
tructures

Abrantes Marta Representative (+351) 213911596 marta.abrantes@
fct.pt

FCT — Fundação 
para a Ciência 
e a Tecnologia

Av. D. Carlos I 126 1249 -074 Lisboa www.fct.pt

Leandro Cristiana Alternate (+351) 213924455 cristiana.leandro@
fct.pt

FCT — Fundação 
para a Ciência 
e a Tecnologia

Av. D. Carlos I 126 1249 -074 Lisboa www.fct.pt

Pillar 2 Health Calado Patrícia Representantive (+351) 911836453 patricia.calado@
ani.pt

AICIB — Agência 
para a Investi-
gação Clínica 
e Inovação Bio-
médica 

Rua Santa Cata-
rina

1288 4000 -099 Porto  

Culture, creativity 
and Inclusive 
Society

Dourado Mafalda Representative (+351) 931103038 mafalda.dourado@
ani.pt

ANI — National 
Innovation 
Agency

Estr. Paço do Lu-
miar s/n Cam-
pus do Lumiar

Ed. O 1649 -038 Lisboa https://www.ani.pt/

Amaral 
Lopes

José Alternate (+351) 213911574 jamaral@fct.pt FCT — Fundação 
para a Ciência 
e a Tecnologia

Av. D. Carlos I 126 1249 -074 Lisboa www.fct.pt

Ferreira Susana Alternate (+351) 966369708 sferreira@ciencia-
viva.pt

Ciência Viva —
Agência Nacio-
nal Para a Cul-
tura Científica e 
Tecnológica

Pavilhão do Co-
nhecimento — 
Centro Ciência 
Viva, Largo 
José Mariano 
Gago

1 1990 -073  Lisboa http://www.ciencia-
viva.pt/home/

Civil Security for 
Society 

Carvalho Fernando Representative (+351) 919442182 fernando.carvalho@
ani.pt

ANI — National 
Innovation 
Agency

Estr. Paço do Lu-
miar s/n Cam-
pus do Lumiar

Ed. O 1649 -038 Lisboa https://www.ani.pt/

Azevedo Sofia Alternate (+351) 939290920 sofia.azevedo@
ani.pt

ANI — National 
Innovation 
Agency

Estr. Paço do Lu-
miar s/n Cam-
pus do Lumiar

Ed. O 1649 -038 Lisboa https://www.ani.pt/



N
.º 49 

10 de m
arço de 2020 

Pág. 147

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

Pillar
‘shadow’ 
thematic 

configurations

Contact Data Organization

Name First name Representative & alternate Phone email Name Address No. Postal 
code City Url

           

Digital, Industry 
and Space

Azevedo Sofia Representative — Di-
gital

(+351) 939290920 sofia.azevedo@
ani.pt

ANI — National In-
novation Agen-
cy

Estr. Paço do Lu-
miar s/n Cam-
pus do Lumiar

Ed. O 1649 -038 Lisboa https://www.ani.pt/

Moreira Nuno Alternate — Digital (+351) 939290920 nuno.moreira@
fct.pt

FCT — Fundação 
para a Ciência 
e a Tecnologia

Largo José Ma-
riano Gago 
Parque das 
Nações

1 1249 -074 Lisboa www.fct.pt

Ferreira João Nuno Alternate — Digital (+351) 919989131 ferreira@fccn.pt FCT/FCCN — Fun-
dação para a 
Ciência e a Tec-
nologia/Com-
putação Cientí-
fica Nacional

Av. do Brasil 101 1700 -066 Lisboa www.fccn.pt

Candeias Marta Representative — In-
dustry

(+351) 932003841 marta.candeias@
ani.pt

ANI — National In-
novation Agen-
cy

Estr. Paço do Lu-
miar s/n Cam-
pus do Lumiar

Ed. O 1649 -038 Lisboa https://www.ani.pt/

Costa Hugo Representative — Spa-
ce

(+351) 912060992 hugo.costa@
ptspace.pt

PT -Space Estrada das La-
ranjeiras

205 1649 -018 Lisboa https://www.pts-
pace.pt/pt -pt/

Alabart Joana Alternate — Space (+351) 912059965 joan.alabart@
ptspace.pt

PT -Space Estrada das La-
ranjeiras

205 1649 -018 Lisboa https://www.pts-
pace.pt/pt -pt/

Gonçalves Marta Alternate — Space (+351) 916809779 marta.goncalves@
ptspace.pt

PT -Space Estrada das La-
ranjeiras

205 1649 -018 Lisboa https://www.pts-
pace.pt/pt -pt/

Climate, energy 
and Mobility

Carvalho Anabela Representative — Cli-
mate

(+351) 924406091 anabela.carvalho@
ani.pt

ANI — National In-
novation Agen-
cy

Estr. Paço do Lu-
miar s/n Cam-
pus do Lumiar

Ed. O 1649 -038 Lisboa https://www.ani.pt/

Maia Luís Representative — Ener-
gy

(+351) 930400380 luis.maia@ani.pt ANI — National In-
novation Agen-
cy

Rua de Salazares 
742

Ed. 
NET 
742

4149 -002 Porto https://www.ani.pt/



N
.º 49 

10 de m
arço de 2020 

Pág. 148

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

Pillar
‘shadow’ 
thematic 

configurations

Contact Data Organization

Name First name Representative & alternate Phone email Name Address No. Postal 
code City Url

           

Maia Luís Representative — Mo-
bility

(+351) 930400380 luis.maia@ani.pt ANI — National In-
novation Agen-
cy

Rua de Salazares 
742

Ed. 
NET 
742

4149 -002 Porto https://www.ani.pt/

Food, Bioeconomy, 
Nat. Resources, 
Agri. and Env.

Sutcliffe Ana Representative — Food, 
Bioeconomy, Nat. 
Resources

(+351) 935024531 ana.sutcliffe@
ani.pt

ANI — National In-
novation Agen-
cy

Estr. Paço do Lu-
miar s/n Cam-
pus do Lumiar

Ed. O 1649 -038 Lisboa https://www.ani.pt/

Santos Margarida Alternate — Food, Bio-
economy, Nat. Re-
sources

(+351) 913171041 margarida.santos@
ani.pt

ANI — National In-
novation Agen-
cy

Estr. Paço do Lu-
miar s/n Cam-
pus do Lumiar

Ed. O 1649 -038 Lisboa https://www.ani.pt/

Carvalho Anabela Representative — Agri-
culture & Environ-
ment

(+351) 924406091 anabela.carvalho@
ani.pt

ANI — National In-
novation Agen-
cy

Rua de Salazares 
742

Ed. 
NET 
742

4149 -002 Porto https://www.ani.pt/

Gouveia Cristina Alternate — Agriculture 
& Environment

(+351) 935017830 cristina.gouveia@
ani.pt

ANI — National In-
novation Agen-
cy

Estr. Paço do Lu-
miar s/n Cam-
pus do Lumiar

Ed. O 1649 -038 Lisboa https://www.ani.pt/

Pillar 3 European Inno-
vation Council 
(EIC) & Euro-
pean Innovation 
Ecosystems

Gouveia Cristina Representative — EIC (+351) 935017830 cristina.gouveia@
ani.pt

ANI — National In-
novation Agen-
cy

Estr. Paço do Lu-
miar s/n Cam-
pus do Lumiar

Ed. O 1649 -038 Lisboa https://www.ani.pt/

Marques Alexandre Alternate — EIC (+351) 960019066 alexandre.mar-
ques@ani.pt

ANI — National In-
novation Agen-
cy

Estr. Paço do Lu-
miar s/n Cam-
pus do Lumiar

Ed. O 1649 -038 Lisboa https://www.ani.pt/

Teles Nadine Representative — EIE (+351) 935015683 nadine.teles@
ani.pt

ANI — National In-
novation Agen-
cy

Estr. Paço do Lu-
miar s/n Cam-
pus do Lumiar

Ed. O 1649 -038 Lisboa https://www.ani.pt/

Bravo Sofia Alternate — EIE (+351) 933902345 sofia.bravo@ani.pt ANI — National In-
novation Agen-
cy

Estr. Paço do Lu-
miar s/n Cam-
pus do Lumiar

Ed. O 1649 -038 Lisboa https://www.ani.pt/



w
w

w
.dre.pt

N
.º 49 

10 de m
arço de 2020 

Pág. 149

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 C

Pillar
‘shadow’ 
thematic 

configurations

Contact Data Organization

Name First name Representative & alternate Phone email Name Address No. Postal 
code City Url

           

Part Widening participa-
tion and streng-
thening the 
European Rese-
arch Area

Durão Rui Representative (+351) 213911532 rui.durao@fct.pt FCT — Fundação 
para a Ciência 
e a Tecnologia

Av. D. Carlos I 126 1249 -074 Lisboa www.fct.pt

Munhá Rui Alternate (+351) 213911538 rui.munha@fct.pt FCT — Fundação 
para a Ciência 
e a Tecnologia

Av. D. Carlos I 126 1249 -074 Lisboa www.fct.pt

EURATOM Fission/Fusion Moreira Nuno Representative (+351) 213911575 nuno.moreira@
fct.pt

FCT — Fundação 
para a Ciência 
e a Tecnologia

Av. D. Carlos I 126 1249 -074 Lisboa www.fct.pt

Cavaleiro Rita Alternate (+351) 213911541 rita.cavaleiro@
fct.pt

FCT — Fundação 
para a Ciência 
e a Tecnologia

Av. D. Carlos I 126 1249 -074 Lisboa www.fct.pt

Calado Patrícia Alternate (+351) 9122836453 patricia.calado@
ani.pt

AICIB — Agência 
para a Investi-
gação Clínica 
e Inovação 
Biomédica 

Rua Santa Cata-
rina

1288 4000 -099 Porto  

 313059188 


